195. Supra, quemadmodum, Christi amantes habetis perspectum, Sclavorum ducis, nomine Chatzonis, Avarumque etiam notitiam ex parte dedimus (76), eosque omne propemodum Illyricum, illius videlicet provincias, dico autem, Pannonias ambas, Dacias similiter ambas, Dardanias, Mysias, Trebalis, Rhodopes, omniumque etiam Thraciae adhuc ad murum usque Byzantinum longem principatuum reliquas et urbes et respublicas devastantes ipsummet omnem populum ad eam, quae hinc Pannoniam versus dissita est, abduxisse plagam, Danubio adjectam (77), cujus provinciae, quod vocatur Sirmium, metropolis olim fuit (78). Ibidem

(75) Quae toto fere hoc numero ac praesertim ejus initio auctor noster, non raro, etiam alibi, uti hic datam a nobis lucubrationem ejus evolventi pate- scet, intellectu admodum difficilis, modo suppedi- tal, adeo obscura atque implexa sunt, ut apposite ea in linguam Latinam convertere sit omnino diffi- cile, nec ulla etiam ratione fieri forsitan id a me potuisset, nisi sensus, quem ab illo intendi e con- textu apparet, lucem attulisset.

(76) Duobus videlicet primis praesentis lucubra- tionis cap., ac praesertim horum priori.

(77) Locorum omnium ac singulorum, quae ab auctore nostro hic nominantur, notitia in Bau- drandi aliorumque Lexicis Geographicis passim est obvia, illamque adeo lectori hic exhibere, opere pretium non reor. Verum quod jam pertinet ad D assertum, quo auctor, eorumdem omnium locorum incolas captivos a Sclavis fuisse abductos memo- riae a se supra proditum hic ait, id omnino accu- ratum est, cum supra, videlicet num. 158, eadem loca per Sclavos habitatoribus vacua reddita fuisse dumtaxat scripserit, idque etiam aliter, quam ab- ductis ad plagam, Pannoniam versus sitam, in cap- tivitatem incolis, fieri certo potuerit, ut nemo non videt. Et vero regionum, quas Sclavi aliquae Bar- bari depopulati sunt, incolas omnes in captivita- tem non fuisse abductos, sed alios etiam ex his occisos, alios fuga fuisse delapsos, e Theophane, Zonara aliisque, qui de rebus illis tractant, quisque haud difficulter comperiet; ut auxesi praeterea auctor noster verosimillime, ne dicam indubie, usus hic fuerit.

(78) Vere olim, idque ante auctoris nostri aeti- tem, uti is hic indicat, Pannoniae metropolis Sir- mium existerat. Etenim ante saeculum quintum,

quo celeberrima Isthac civitate ab Attila fuit eversa, Illyrici universi, non tantum caput, sed et illius qui amplissimae huic regioni praefecti praetorii mune- re praerat, sedes aliquandiu existit, uti apud Farlatum *Illyrici sacri* tom. I, pag. 70 et quinque seqq. videre licet; Illyricum autem Pannoniam complectebatur, quemadmodum vel e solis Sexti Rufi et Jornandi liquet. Prior enim in Breviario sic habet: « Provincias habet Illyricus septem et decem; Noricorum duas, Pannoniarum duas, Valeriam, Saviam, Dalmatiam, Moesiam, Daciarum duas; et in dioecesi Macedonia sunt septem Mace- donia, Thessalia, Achaia, Epiri dum, Praevalis et Creta; » posterior vero *De success. reg. ac temp.* lib. 1, ita scribit: « Illyricus autem cuncta per par- tes quidem et membra devincta ad unum tamen corpus aptata est; quae habet intra se provincias decem et octo; haec sunt: Norici duae, duae Panno- niae, duae Valeriae, Savia, Dalmatia, Moesia superior, Dardania, Daciae duae, Macedonia, Thessalia, Achaia, Epirus, Praevalis, Creta. » Licet porro Sextus Rufus, contra ac Jornandes facit, provinciis Illyrici Dardaniam, quod haec forte illius aetate provinciae nomen nondum obtinisset, haud accen- seat, ambo tamen Pannoniam, aut, si mavis, ambas Pannonias, inferiorem nempe ac superiorem, Illyrico adscribunt. Caeterum cum inter Illyrici provincias etiam recensent Praevalim, supra hic errore, ex amanuensium incuria profecto, Τριθά- λω; scriptum, puta, vocabuloque huic Πραιβάλω; aut certe Πριβάλω; substituendum. Praevalis enim, uti e recitatis Sexti Rufi et Jornandis verbis liquet, nota est Illyrici provincia seu etiam, quae pars Dal- matiae aliquandiu fuit, regio; Trebalis autem non ita.

igitur, ut dictum est, captivum omnem populum, A velut sibi deinceps subditum, praedictus Avarum Chaganus constituit (79). Ab eo ergo tempore cum Bulgaria et Avaribus reliquisque gentilibus fuit commistus, cumque sese inter liberos procrearent atque in populum infinitum maximumque excreverent; illi autem singuli a patribus indolem generisque studium, moribus Romanis congruum, accepissent (80), quemadmodum sub Pharaone in Aegypto Hebraeorum auctum est genus, ita et in illis modo haud absimili per fidem orthodoxam saecrumque se vivificantem baptismum Christianorum aucta est tribus, aliique aliis de majorum suorum solo natali narrantes invicem in eordibus fugae desiderium accenderunt.

196. Cum enim ab eo tempore, quo in illo- B rum progenitores a Barbaris patrata fuerat devastatio, sexaginta circiter ac amplius anni essent elapsi (81), aliusque jam ibidem novus populus exsurrexisset, maximam autem illius partem temporis lapsu liberam ac jam velut gentem peculiarem esse, Avarum chaganus concessisset, ut nationi mos est, principem, nomine Cuber (82), iis prae-

(79) Non Chatzonem, paulo ante hic memoratum, qui Sclavorum duxat, non autem etiam Avarum, dux fuisse videtur, sed eum ipsum Avarum chaganum, qui a Sclavis, cum a Thessalonica sub Chatzonis ductu a sese obsessa recedere fuissent compulsi, pollicitationibus ac donis (adi cap. 2) in auxilium fuit vocatus, ab auctore nostro hic designari existimo; licet autem hic, quod supra num. 158 a Sclavis factum scribit, Avaribus hoc loco eorumque chagano ascribat, sibi metipsum propterea contrarius aestimari haud debet; Sclavis enim, dum, quod num. 158 narratur, in Illyrico gesserunt, Avarum etiam, quibus foedere illi conjuncti partimque etiam paruisse videntur, numero non paucos fuisse admistos, eorumdemve saltem seu imperio seu impulsu Sclavos illud gessisse, verosimillimum sit ex iis quae de ambabus illis nationibus apud scriptores proxime laudatos aliasque memoriae prodita inveniantur.

(80) In haec auctoris nostri Graeca verba, καὶ δὲ παρὰ πατρὸς ἑκάστος τὰς ἐνεγκαμμένας παρελιγηφότων καὶ τὴν ὄρμην τοῦ γένους κατὰ τῶν ἡθῶν τῶν Ῥωμαίων, errorem irrepsisse ex amanuensium oscitantia, in animum induco; iis interim Latinam, quam sensus maxime exigere videbatur, interpretationem attribui; quod si quis meliorem attulerit, eam lubentissimè amplectar.

(81) Devastatio ab auctore nostro et hic et supra cap. 4 memorata, qua innumera hominum multitudo ex imperii terris, uti hic mox is retulit, in captivitatem fuit abducta, verosimillime, uti in Annotatis, cap. isti subnexis, jam docui, sub Constante tertio, aut altero e binis ejus successoribus Constantino Pogonato et Justiniano Rhinotmeto seu secundo, evenit. Imo vero, quo etiam aliquanto propius eventus illius epocham utcumque modo determinem, Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus, indubie ad annum usque 681, uti ex iis quae in Commentario praevio num. 23 in medium adduxi, liquet, vitam protraxit, eamque verosimillime, quemadmodum jam supra docui, ante annum 700, imo etiam, ne alioquin praesul ille (adnotata lucubrationis ejus cap. 14 [supra col. 1303] subnexa, consule) ad aetatem nimis provectam pervenisse sit dicendus, ante annum 690 terminarit: ex iis autem,